
■主な学術発表(2011年4月～2012年3月)

演者名 所属 学会名 開催日 場所 演題形式 演題名 共同演者

桜井　寛 透析医療事業部 第15回日本アクセス研究会 9.18～19 東京 一般演題 バスキュラーアクセス閉塞に気象条件は関与するか？ 桃原啓介、三輪尚史、坪井正人、佐藤　隆

桜井　寛 透析医療事業部 第6回中部地区バスキュラーアクセス研究会 09.09 名古屋 一般演題 当院におけるバスキュラーアクセス管理の現状と課題 桃原啓介、三輪尚史、坪井正人、佐藤　隆

桜井　寛 透析医療事業部
第17回バスキュラーアクセス

インターベンション治療研究会
03.03 東京 一般演題 当院における狭窄病変の発生部位別による開存率の検討 桃原啓介、三輪尚史、坪井正人、佐藤　隆

宇佐美　三千代　　偕行会セントラルクリニック 第10回偕行会透析研究会 11.27 名古屋 一般演題 全自動コンソール・電子カルテ導入による業務改革 川越由美枝、高橋正子、榊原一美、坂口佳代

川合　奈美 偕行会セントラルクリニック 第56回日本透析医学会学術集会 06.17～19 横浜 一般演題
外来透析クリニックにおけるLDL吸着療法(LDL－A)への取り組み

～スタッフ教育を通じて～
岡本喜美子、虫賀督幸、川越由美枝、春日弘毅

高橋　恵理香 偕行会セントラルクリニック 第1回日本栄養改善学会東海支部会学術総会 06.26 名古屋 一般演題 維持血液透析患者への『GFine』摂取による排便状況の変化について 伊藤公子、渡辺愛子、倉田貴子、加山直子、春日弘毅

高橋　恵理香 偕行会セントラルクリニック 第56回日本透析医学会学術集会 06.17～19 横浜 一般演題 SYNBIOTICS食品である「Gfine」摂取による透析患者の排便状況の変化について 伊藤公子、渡辺愛子、倉田貴子、加山直子、春日弘毅

三輪　尚史 偕行会セントラルクリニック  7th Congress of Vascular Access Society 05.05～07 Istanbul 一般演題
Hemodialysis Accessの狭窄病変を完全拡張することは開存期間の延長に貢献する

-人工血管狭窄例に対するBalloon-angioplastyの検討 -
桜井　寛、坪井正人、佐藤　隆

三輪　尚史 偕行会セントラルクリニック 第15回日本アクセス研究会 09.18～19 東京 一般演題 残存狭窄率は開存期間に影響するか？－AVF狭窄例に対するPOBAの検討－ 桜井　寛、坪井正人、佐藤　隆

三輪　尚史 偕行会セントラルクリニック
第17回バスキュラーアクセス

インターベンション治療研究会
03.03 東京 一般演題 超音波検査による上腕動脈血流量・RI測定は狭窄を予測できるか？ 桜井　寛、桃原啓介、坪井正人、佐藤　隆

小野木　健詞 名港共立クリニック
48TH ERA-EDTA CONGRESS Prague

2011
06.23～26 Prague 一般演題 Short Daily Hemodialysis Reduces Inflammatory Markers and Oxidative Stress 西田泰教、岩永浩宜、黒田浩樹、上野順子、田岡正宏、佐藤　隆

黒田　浩樹 名港共立クリニック  第18回九州HDF検討会 10.09 福岡 一般演題 大面積ダイアライザの性能評価～第2報～ 木津　梓、山川剛史、西田泰教、岩永浩宜、上野順子、田岡正宏、佐藤　隆

黒田　浩樹 名港共立クリニック 第56回日本透析医学会学術集会 06.17～19 横浜 一般演題 大面積ダイアライザの性能評価 木津　梓、山川剛史、西田泰教、岩永浩宜、上野順子、田岡正宏、佐藤　隆

小出　千加子 名港共立クリニック 第56回日本透析医学会学術集会 06.17～19 横浜 一般演題 聴覚障害者とのコミュニケーション向上のための看護 成田健介、川岸めぐみ、大島みち代、広森亀美代

成田　健介　　　　名港共立クリニック 第10回偕行会透析研究会 11.27 名古屋 一般演題 通院患者の生きがいと自己管理の関係 小出千加子、大島みち代、田岡正宏、佐藤　隆

森　康充 海部共立クリニック 第56回日本透析医学会学術集会 06.17～19 横浜 一般演題 重症筋無力症を発症した透析患者の一例 田丸　司

藤田　亞矢子 海部共立クリニック 第56回日本透析医学会学術集会 06.17～19 横浜 一般演題 難治性そう痒症に対する経口そう痒症改善剤レミッチ内服効果 永井のり子、森　千夏、森　康光、勢納八郎

上ノ園　みさ 海部共立クリニック 第56回日本透析医学会学術集会 06.17～19 横浜 一般演題 透析クリニックにおける患者参加型避難訓練 藤　良英、藤田亞矢子、森　康充

原田　啓之 海部共立クリニック 第56回日本透析医学会学術集会 06.17～19 横浜 一般演題 穿刺トラブル軽減のためにエコーを用いて 三輪尚史、藤田亜矢子、森　康充

荒木　いずみ　　 海部共立クリニック 第10回偕行会透析研究会 11.27 名古屋 一般演題 高齢出産したI型糖尿病合併透析患者 中野佐百合、中村和代、森　千夏、上野彰之、藤田亜矢子、森　康充

坪井　正人 安城共立クリニック 第56回日本透析医学会学術集会 06.17～19 横浜 一般演題 内科的治療抵抗性SHPTにおける静注ビタミンD＋シナカルセト併用療法2年間の成績 佐藤　隆、増本　弘、春日弘毅

坪井　正人 安城共立クリニック 第15回日本アクセス研究会 09.18～19 東京 一般演題 PTA施行時にガドリニウム造影剤を使用した患者の経過 三輪尚史、桜井　寛、佐藤　隆

山口　里子 安城共立クリニック 第56回日本透析医学会学術集会 06.17～19 横浜 一般演題 受け持ち体制を変更して 内田明美、河合洋和、三ツ石ふく美、坪井正人

江島　徹 安城共立クリニック 第56回日本透析医学会学術集会 06.17～19 横浜 一般演題 水処理装置DRO－EXの使用経験 河合洋和、林　優美、杉浦弘忠、奥堀みどり、三ツ石ふく美、坪井正人

杉浦　弘忠 安城共立クリニック 第10回偕行会透析研究会 11.27 名古屋 一般演題 熱湯クエン酸消毒の効果と排液母管付着物の対策 河合洋和、江島　徹、奥堀みどり、三ツ石ふく美、坪井正人

杉浦　弘忠 安城共立クリニック 第17回日本ＨＤＦ研究会学術集会 09.03～04 横浜 一般演題 熱湯クエン酸消毒の効果と排液母管付着物の対策 河合洋和、江島　徹、奥堀みどり、三ツ石ふく美、坪井正人

杉浦　弘忠 安城共立クリニック 第56回日本透析医学会学術集会 06.17～19 横浜 一般演題 透析液供給装置無消毒部分の熱水消毒
河合洋和、林優美、江島　徹、奥堀みどり、山口里子、内田明美、

三ツ石ふく美、坪井正人

増本　弘 碧海共立クリニック 第56回日本透析医学会学術集会 06.17～19 横浜 一般演題 透析クリニックにおけるワーファリン療法の検討 谷川恵美子、恒川八千代、春日弘毅、鳥山高伸

小野木　健詞 碧海共立クリニック
第17回バスキュラーアクセス

インターベンション治療研究会
03.03 東京 一般演題 新しいバルーンYOROIの使用経験 桃原啓介、佐藤　隆



稲葉　美保 碧海共立クリニック 第10回偕行会透析研究会 11.27 名古屋 一般演題 当院におけるインシデントの現状と今後の課題～開始時のインシデントに着目して～ 安藤圭子、佐野由美子、山本香保里、山田育子、谷川恵美子、小野木健詞

鶴田　ゆみ 碧海共立クリニック 第56回日本透析医学会学術集会 06.17～19 横浜 一般演題
避難訓練の振り返りと今後の災害対策について

～アンケート調査を基に～
神谷ミユキ、神谷美宝、谷川恵美子、恒川八千代、増本　弘

鈴木　綾子 碧海共立クリニック 第56回日本透析医学会学術集会 06.17～19 横浜 一般演題 当院のカプラの汚染状況とその改善に向けての取り組み 安藤弘真、神谷美宝、佐野由美子、谷川恵美子、増本　弘

小林　史代 豊田共立クリニック ASN Kidney Week 2011 11.10～13
Philadel

phia
一般演題

Pre-Procedural Serum Albumin and C-reactive Protein Levels Predict Clinical Outcome after

Endovascular Therapy in Hemodialysis Patients with Periperal Artery Disease
春日　弘毅、木村　慶子、松原　千恵子、岡田　玲、松尾　清一

河合　静代 豊田共立クリニック 第56回日本透析医学会学術集会 06.17～19 横浜 一般演題 精神疾患の為、自己管理できない患者との関わり 兵藤美穂、山内千代美、山城笑子、小林史代、天野博史、春日弘毅

野尻　雅代　　 豊田共立クリニック 第10回偕行会透析研究会 11.27 名古屋 一般演題 統合失調症患者のセルフケア支援～指導のあり方を考え直す～ 岩月敏子、柘植知美、山内千代美、小林史代、天野博史

服部　達也 半田共立クリニック 第10回偕行会透析研究会 11.27 名古屋 一般演題 透析液がETRFへ与える影響の検証 水野哲哉、栗田裕也、田島智之、上野彰之、田岡正宏、田中一矢

大竹　直江 偕行会リハビリテーション病院 第14回日本腎不全看護学会学術集会 11.19～20 横浜 一般演題 末期腎ガン患者を経験して 小瀬水悦子、水野清美、平鍋さおり、林　恵美、黒川　晋、森　康充

大竹　直江 偕行会リハビリテーション病院 第56回日本透析医学会学術集会 06.17～19 横浜 一般演題 在宅末期癌患者の看護を経験して 小瀬水悦子、水野清美、平鍋さおり、林　恵美、黒川　晋、森　康充

大竹　直江 偕行会リハビリテーション病院 第10回偕行会透析研究会 11.27 名古屋 一般演題 体重管理不良患者との関わりを振り返って～無関心期から関心期への移行～
今田真衣、鳥井聡美、水野清美、小瀬水悦子、平鍋さおり、林　恵美、

黒川　晋、森　康充

水野　清美 偕行会リハビリテーション病院 第14回日本腎不全看護学会学術集会 11.19～20 横浜 一般演題 不穏状態が強い認知症透析患者の看護 小瀬水悦子、平鍋さおり、大竹直江、林　恵美、黒川　晋、森　康充

水野　清美 偕行会リハビリテーション病院 第22回日本サイコネフロロジー研究会 05.28～29 大阪 一般演題 不穏状態が強い認知症透析患者の看護 小瀬水悦子、平鍋さおり、大竹直江、林　恵美、黒川　晋、森　康充

水野　清美 偕行会リハビリテーション病院 第56回日本透析医学会学術集会 06.17～19 横浜 一般演題 不穏状態が強い認知症透析患者の看護 小瀬水悦子、平鍋さおり、大竹直江、林　恵美、黒川　晋、森　康充

伊藤　嘉規 偕行会リハビリテーション病院 第56回日本透析医学会学術集会 06.17～19 横浜 一般演題 全自動コンソールGC-110Nによるリクセル洗浄の検討 西城知子、加藤智行、林　恵美、黒川　晋、森　康充

濱田　浩彰 偕行会リハビリテーション病院 第56回日本透析医学会学術集会 06.17～19 横浜 一般演題 炭酸ランタンの服薬コンプライアンス 玉腰直樹、林　恵美、黒川　晋、藤岡恭仁、森　康充

渡辺　小夜子 偕行会リハビリテーション病院 第56回日本透析医学会学術集会 06.17～19 横浜 一般演題 高齢透析患者における摂食・嚥下障害の実態 玉腰直樹、林　恵美、黒川　晋、森　康充

寺尾　映卯 瀬戸共立クリニック 第10回偕行会透析研究会 11.27 名古屋 一般演題 熱水非対応部を考慮したサンプルラインの消毒 水野哲哉、斉藤博幸、恒川八千代、田岡正宏、山田哲也

森脇　豊実　 くわな共立クリニック 第10回偕行会透析研究会 11.27 名古屋 一般演題 開院にともなうスタッフ教育 小林清美、山本妙子、渡部真司、熊澤ひとみ

栗田　康行 静岡共立クリニック 第56回日本透析医学会学術大会 06.17～19 横浜 一般演題 使用年数10年を越える大型機器･配管使用下での透析液清浄化への取り組み 平林泰司、望月　孝、原　相俊、鳥山高伸、川原弘久

大長　一成 静岡共立クリニック 第38回静岡県腎不全研究会 10.16 静岡 一般演題 透析液清浄化への取り組み　～大型機器導入後の報告～ 望月 孝、平林泰司、梶谷雅春

牧野　裕太 静岡共立クリニック 第39回静岡県腎不全研究会 03.25 静岡 一般演題 透析液清浄化への取り組み第2報　～大型機器導入後の報告～ 望月 孝、平林泰司、梶谷雅春

牧野　裕太 静岡共立クリニック 第7回shizuoka透析フォーラム 01.22 静岡 一般演題 透析液清浄化への取り組み第2報　～大型機器導入後の報告～ 望月 孝、平林泰司、梶谷雅春

間々下　奈奈 静岡共立クリニック 第10回偕行会透析研究会 11.27 静岡 一般演題 透析患者の動脈硬化症とフットケア　～糖尿病性足病変のある患者への対応～ 瀬口和子、海野真由美、原　相俊、中居敏明

竹林　千尋 城北共立クリニック 第38回静岡県腎不全研究会 10.16 静岡 一般演題 当院のDROーEX354H ROタンク内錆発生と対応について 横澤匡紀、齋藤宏乃、一柳浩志、興津亜希、恒屋宏行、市川直江、大下裕世

横澤　匡紀 城北共立クリニック 第7回shizuoka透析フォーラム 01.22 静岡 一般演題 当院のDRO-EX354H ROタンク内錆発生と除去について 齋藤宏乃、一柳浩志、興津亜希、恒屋宏行、竹林千尋、市川直江、大下裕世

齋藤　宏乃 城北共立クリニック 第10回偕行会透析研究会 11.27 名古屋 一般演題 台風による停電時の経過と対応
市側友梨、吉川郁代、榮　久美子、恒屋宏行、中島美穂、森山ふみ江、

市川直江、大下裕世

勢納　八郎 掛川共立クリニック 第56回日本透析医学会学術集会 06.17～19 横浜 一般演題
管理良好な二次性副甲状腺機能亢進症で、PTXを機にCTRが改善し降圧剤を中止しえた

維持透析患者の1例
山下貴史、只縄博之、鳥山高伸、川原弘久

勢納　八郎 掛川共立クリニック 第56回日本透析医学会学術集会 06.17～19 横浜 一般演題 透析室でのコーチングを意識した患者対応8例の検討 森　康充

山下　貴史 掛川共立クリニック 第56回日本透析医学会学術集会 06.17～19 横浜 一般演題 湿度管理の重要性～カーボスター吸湿性 只縄博之、紅林綾人、八木祐樹、榑松敬太、勢納八郎

宮下　晶子　　 駒ヶ根共立クリニック 第10回偕行会透析研究会 11.27 名古屋 一般演題 医療の場に笑いを取り入れる試み～第二報 中村有里、今井典子、河野啓一



宮下　晶子　　 駒ヶ根共立クリニック 第22回日本サイコネフロロジー研究会 05.28～29 大阪 一般演題 医療の場に笑いを取り入れる試み～スタッフのメンタルヘルスから考える～ 中村有里、今井典子、河野啓一

山下　雅弘 駒ヶ根共立クリニック 第59回長野県透析研究会 10.23 長野 一般演題 日機装社製DRO－EXの使用経験
山田康雄、網野　守、坂下恵一郎、上野彰之、五十川徳門、平田聖文、

河野啓一

上田　美光 駒ヶ根共立クリニック 第59回長野県透析研究会 10.23 長野 一般演題 高安病（脈なし病）における中心静脈圧を用いたDW評価の有効性 大久保健太郎、平田聖文、河野啓一、小林正樹

今井　典子 駒ヶ根共立クリニック 第59回長野県透析研究会 10.23 長野 一般演題 爪白癬に対する啓蒙活動報告 中村里絵、園原由実子、平田聖文、河野啓一

清水　浩一 中津川共立クリニック 第39回東濃血液浄化懇話会 11.05 土岐 一般演題 透析中に血清カリウム4.0でVPCを認めた1例 平田聖文、野溝明弘、坂下恵一郎

野溝　明弘 中津川共立クリニック 第56回日本透析医学会学術集会 06.17～19 横浜 一般演題 静注鉄剤補充方法の違いによる肝障害マーカーへの影響 清水浩一、田中一矢、峰野達也

野溝　明弘 中津川共立クリニック 第83回東海透析研究会 09.25 名古屋 一般演題 静注鉄剤補充方法の違いによる肝障害マーカーへの影響 松葉きみ代、三尾花朱美、楯すみ江、清水浩一、田中一矢、峰野達也

伊藤　瑛莉菜 中津川共立クリニック 第30回岐阜県透析研究会 11.13 岐阜 一般演題 硝子体出血既往のあるAT-Ⅲ欠乏症症例に対するPBR-HDを用いたアルガトロバン極限減量法の試み 藤原大地郎、野溝明弘、清水浩一、峰野達也

伊藤　瑛莉菜 中津川共立クリニック 第10回偕行会透析研究会 11.27 名古屋 一般演題 硝子体出血既往のあるAT-Ⅲ欠乏症症例に対するPBR-HDを用いたアルガトロバン極限減量法の試み 藤原大地郎、野溝明弘、清水浩一、峰野達也

藤原　大地郎 中津川共立クリニック 第56回日本透析医学会学術集会 06.17～19 横浜 一般演題 高ナトリウム透析療法における透析液清浄化への取り組み 清水信夫、丸野志緒美、服部俊文、伊藤瑛莉菜、野溝明弘

岩嵜　友視 豊島中央病院 第39回日本血管外科学会学術総会 04.20～22 沖縄 一般演題 透析ブラッドアクセスに対する超音波下PTAの検討

岩嵜　友視 豊島中央病院 第56回日本透析医学会学術集会 06.17～19 横浜 一般演題 左上大静脈遺残のある左上肢内シャント患者の経験 片岡和義、奥村直子、田村博之

岩嵜　友視 豊島中央病院 第15回日本アクセス研究会 09.18～19 東京 一般演題 アクセス作製の術前評価における超音波検査が有益であった症例性の検討 奥村直子、片岡和義、田村博之

岩嵜　友視 豊島中央病院 第52回日本脈管学会総会 10.20～22 岐阜 一般演題 透析関連動静脈瘻作成に対する血管内治療を含めた治療戦略

岩嵜　友視 豊島中央病院 第5回Vascular Access超音波研究会 12.11 東京 一般演題 透析関連スチール症候群治療における超音波検査の役割（MILLER法の経験をもとに） 片岡和義、古岡亜弥、内田洋子、植田尚子、田村博之

岩嵜　友視 豊島中央病院 第3回アクセス匠会 01.29 東京 一般演題 Forearm basilica vein transposition の経験 片岡和義、田村博之

片岡　和義 豊島中央病院 第56回日本透析医学会学術集会 06.17～19 横浜 一般演題 多彩な血管病変をきたしたSLEによる腹膜透析の一例 青沼里奈、石下晃子、棚瀬みやび、棚瀬健仁、岩嵜友視、田村博之

片岡　和義 豊島中央病院 第15回日本アクセス研究会 09.18～19 東京 一般演題 超音波下VAIVTが有益であった症例 岩嵜友視、田村博之

青沼　里奈 豊島中央病院 第56回日本透析医学会学術集会 06.17～19 横浜 一般演題 スチール症候群に対するMILLER法の経験
岩嵜友視、片岡和義、奥村直子、棚瀬健仁、棚瀬みやび、石下晃子、田村博

之

石下　晃子 豊島中央病院 第56回日本透析医学会学術集会 06.17～19 横浜 一般演題 血中hANP濃度とシャント血流負荷の関連性 田村博之

下野　英子 豊島中央病院 第14回日本腎不全看護学会学術集会 11.19～20 横浜 一般演題 ラポールの形成が腎代替療法の選択に有効であった1例 和田めぐみ、戸髙しのぶ、小林尚美、棚瀬みやび、田村博之

和田　めぐみ 豊島中央病院 第56回日本透析医学会学術集会 06.17～19 横浜 一般演題 血液透析から腹膜透析への移行でQOLが向上した患者への関わり 戸髙しのぶ、林　紀公子、下野英子、小林尚美、棚瀬みやび、田村博之

林　直道 豊島中央病院 第56回日本透析医学会学術集会 06.17～19 横浜 一般演題 穿刺失敗部位のデータベース化への試み 白神和也、藤井誠二、松尾孝之、小林尚美、田村博之

塚原　恵美 豊島中央病院 第56回日本透析医学会学術集会 06.17～19 横浜 一般演題 無酢酸透析液における末梢循環への影響 林　直道、田村博之

織田　貴之 豊島中央病院 第56回日本透析医学会学術集会 06.17～19 横浜 一般演題 カーボスター変更後の骨代謝動態の比較検討 林　直道、田村博之

松尾　孝之 豊島中央病院 第56回日本透析医学会学術集会 06.17～19 横浜 一般演題 カーボスター切り替え前後の下垂体・副腎系ホルモンの変化について 林　直道、青沼里奈、田村博之

松尾　孝之 豊島中央病院 第15回日本アクセス研究会 09.18～19 東京 一般演題 血管狭窄指標の相関性について 林　直道、片岡和義、田村博之、服部努、天野　泉

松尾　孝之 豊島中央病院
第17回バスキュラーアクセス

インターベンション治療研究会
03.03 東京 一般演題 穿刺失敗から導かれるバスキュラーアクセス 林　直道、田村博之、服部努、天野　泉

古岡　亜弥 豊島中央病院 第5回Vascular Access超音波研究会 12.11 東京 一般演題 当院における手術決定に対する超音波検査の有効性 岩嵜友視、内田洋子、植田尚子、片岡和義、田村博之

廣川　万里子 駒込共立クリニック 第56回日本透析医学会学術集会 06.17～19 横浜 一般演題 外来透析における透析困難症患者へのASV導入について 小嶋ゆり子、柴田大輔、田中健太郎、尾崎孝則、岸江仁美、鈴木孝子



吉田　昌弘 さいたま ほのかクリニック 第56回日本透析医学会学術集会 06.17～19 横浜 一般演題 センシメディアの陽性反応に及ぼす重炭酸濃度の影響 中島　要、堀川和裕

西村　由貴子　 さいたま ほのかクリニック 第10回偕行会透析研究会 11.27 名古屋 一般演題 よりよい指導を目指して～アンケート調査から見えてきた今後の課題～ 岩淵則子、内山純子

中西　康博 さいたま ほのかクリニック 第56回日本透析医学会学術集会 06.17～19 横浜 一般演題 当院のVA診療におけるチーム医療への取り組み～エコーによる機能評価を加えたSTSパスを導入して～
忍田由里子、土岐智恵子、長沢明美、豊住久美子、吉田昌弘、中島　要、

堀川和裕

中島　要 さいたま ほのかクリニック 第56回日本透析医学会学術集会 06.17～19 横浜 一般演題 ダイアライザーRENAK　PSの性能評価 吉田昌弘、岩浪輝行、伊藤英里子、堀川和裕

春日　弘毅 名古屋共立病院 ASN Kidney Week 2011 11.10～13
Philadel

phia
一般演題

Association of Omega-3 Polyunsaturated Fatty Acids with Carotid Arteriosclerosis

in Patients on Chronic Hemodialysis
高橋　亮、木村　慶子、松原　千恵子、岡田　玲、松尾　清一

春日　弘毅 名古屋共立病院 第56回日本透析医学会学術集会 06.17～19 横浜 一般演題 血液透析患者のＰコントロールにおける炭酸ランタンの効果（第2報）

坪井正人、佐藤　隆、森　康充、増本　弘、山田哲也、田中一矢、天野博

史、

川原弘久

高橋　亮 名古屋共立病院 第56回日本透析医学会学術集会 06.17～19 横浜 一般演題 維持血液透析患者の心血管死亡ならびに全死亡におけるBNPとCRPの相関-10年フォローアップスタディ
春日弘毅、岡田　玲、松原千恵子、木村慶子、高橋　宏、鳥山高伸、川原弘

久

木村　慶子 名古屋共立病院 第56回日本透析医学会学術集会 06.17～19 横浜 一般演題 血液透析患者の心血管イベント発生率における頚動脈硬化症とCRPとの関連性について 岡田　玲、松原千恵子、高橋　亮、春日弘毅、鳥山高伸、川原弘久

岡田　玲 名古屋共立病院 ASN Kidney Week 2011 11.10～13
Philadel

phia
一般演題

Multiple Biomarkers Improve the Prediction of Cardiovascular Mortality in Patients on

Chronic Hemodialysis
春日　弘毅、高橋　亮、木村　慶子、松原　千恵子、松尾　清一

岡田　玲 名古屋共立病院 第56回日本透析医学会学術集会 06.17～19 横浜 一般演題 HD（血液透析）患者での夜間心拍数変動と心血管および全疾患死亡率との関係
春日弘毅、鳥山高伸、川原弘久、高橋　亮、木村慶子、松原千恵子、高橋

宏

松原　千恵子 名古屋共立病院 第56回日本透析医学会学術集会 06.17～19 横浜 一般演題 維持透析患者の血清β2-ミクログロブリン（β2-MG）値による死亡率予測 岡田　玲、木村慶子、高橋　亮、春日弘毅、鳥山高伸、川原弘久

松原　千恵子 名古屋共立病院 第215回日本内科学会東海地方会 10.01 岐阜 一般演題 半月体形成性腎炎と膜性腎症を合併した一例 岡田　玲、木村　慶子、高橋　亮、春日　弘毅、川原　弘久

松原　千恵子 名古屋共立病院 第2回名南透析カンファレンス 09.20 名古屋 一般演題 虚血性腸炎の一例 春日　弘毅、木村　慶子、高橋　亮、岡田　玲



■座長(2011年4月～2012年3月)

担当者 所属 学会名 開催日 場所 発表形式 テーマ 担当

熊澤　ひとみ 透析医療事業部 第56回日本透析医学会学術集会 06.17～19 横浜 一般演題 看護/安全対策-1 座長

熊澤　ひとみ 透析医療事業部 第17回日本腹膜透析医学会学術集会総会 09.25 埼玉 一般演題 療法選択とチーム医療　Ⅰｰ看護師 座長

佐藤　隆 名港共立クリニック 7th Congress of Vascular Access Society 05.05～07 Istanbul 一般演題 Vascular Access Complications (Thrombosis, Ischemia) 座長

佐藤　隆 名港共立クリニック 第56回日本透析医学会学術集会 06.17～19 横浜
イブニング

セミナー
様々な視点からシャントを検討する全てのスタッフに知ってほしいVAIVT情報 司会

佐藤　隆 名港共立クリニック 第56回日本透析医学会学術集会 06.17～19 横浜
イブニング

セミナー
超高耐圧ノンコンバルーン「YOROI」の治療戦略～VAIVTは新たなステージへ～ 司会

佐藤　隆 名港共立クリニック
第1回Vascular access Intervention Case

Conference；VICC
07.07 名古屋

ケース

カンファレンス
司会

佐藤　隆 名港共立クリニック 名古屋YOROYセミナー 08.05 名古屋 セミナー 臨床評価解析からみたYOROIの特性 司会

佐藤　隆 名港共立クリニック
第6回クリアランスギャップ研究会学術集会

in くまもと
05.05～07 熊本 教育講演 クリアランスギャップの意義と将来展望 座長

佐藤　隆 名港共立クリニック
第2回Vascular access Intervention Case

Conference；VICC
12.02 名古屋

ケース

カンファレンス
司会

佐藤　隆 名港共立クリニック
第17回バスキュラーアクセス

インターベンション治療研究会
03.03 東京 ワークショップ 頻回再狭窄部位へのVAIVTを考える 司会

佐藤　隆 名港共立クリニック 日本医工学治療学会第28回学術大会 03.23～25 札幌 ワークショップ 各種血液浄化法における自律神経調節能の検討 - Laser Doppler FlowmetryによるSIの比較 - 座長

田岡　正宏　 名港共立クリニック 第56回日本透析医学会学術集会 06.17～19 横浜 一般演題 無酢酸透析-2 座長

田岡　正宏 名港共立クリニック 第17回日本HDF研究会 09.03～04 横浜 ワークショップ HDFに勝る治療はあるか？ 座長

田岡　正宏 名港共立クリニック 第20回日本次世代人工腎研究会 09.17 東京 一般演題 座長

堀川　和裕 さいたま ほのかクリニック 第56回日本透析医学会学術集会 06.17～19 横浜 一般演題 透析困難症、虚血性心疾患 座長

浦野　久子 駒ヶ根共立クリニック 第59回長野県透析研究会 10.23 長野 一般演題 座長

春日　弘毅 名古屋共立病院 第56回日本透析医学会学術集会 06.17～19 横浜 一般演題 安全対策、その他 座長

春日　弘毅 名古屋共立病院
Kaikoukai Japan-Korea Vascular Access

Seminar
03.10 名古屋 セミナー Current Status of Vascular Access Management in Korea 座長



■論文・総説(2011年4月～2012年3月)

著者 所属 掲載雑誌 何巻何号 タイトル 共同著者

田岡　正宏 名港共立クリニック 透析ケア 第17巻　2号 基礎が分かる！透析療法のABC

田岡　正宏 名港共立クリニック 日本血液浄化技術学会会誌 「透析液の質を極める」～清浄化と組成の技術的課題と臨床効果～ 

田岡　正宏 名港共立クリニック 臨床透析

別冊

血液浄化療法～基

礎から応用まで～

オンラインHDFとプシュ＆プルHDF

田岡　正宏 名港共立クリニック 透析ケア 2011年冬増刊号 ナースのための透析機会操作と看護手技

片岡　和義 豊島中央病院 透析会誌 44（９)957～962 多彩な血管病変をきたしたSLE(全身性エリテマトーデス）による腹膜透析の1例
神戸茂樹、青沼里奈、石下晃子、棚瀬みやび、棚瀬健仁、岩嵜友視、田村博

之

岩嵜　友視 豊島中央病院 腎と透析
Vol.71

別冊アクセス2011
当院での超音波ガイド下PTAの経験 奥村直子、片岡和義、田村博之

林　直道 豊島中央病院 腎と透析
Vol.71

別冊アクセス2011
経皮的血管形成術前後の皮膚灌流圧の変化について 松尾孝之、小林尚美、天野泉、田村博之、服部努

発行者

東京医学者

東京医学者

日本透析医学会

メディカ出版

日本メディカルセンター

日本血液浄化技術学会

メディカ出版



■講演(2011年4月～2012年3月)

演者 施設 学会名 開催日 場所 講演形式 タイトル 共同演者

由元　由美 偕行会セントラルクリニック
JMSクリニカルコース

（CAPDアドバンスコース）
10.30 東京 講演 療法選択と高齢者のPD

佐藤　隆 名港共立クリニック 7th Congress of Vascular Access Society 05.05～07 Istanbul Presentation Endovascular treatment of hemodialysis access and its characteristics in Japan.

佐藤　隆 名港共立クリニック 第56回日本透析医学会学術集会 06.17～19 横浜 教育講演 よくわかるシリーズ7「バスキュラーアクセスI」 効果的なPTA

佐藤　隆 名港共立クリニック 第13回日本アクセス研究会セミナー in 横浜 07.23～24 横浜 教育講演 標準的インターベンション治療と近未来的課題

佐藤　隆 名港共立クリニック 名古屋YOROYセミナー 08.05 名古屋 講演 臨床評価解析からみたYOROIの特性

佐藤　隆 名港共立クリニック 第17回日本HDF研究会学術集会 09.03～04 横浜 シンポジウム Online HDFの臨床的優位性とその位置づけ

佐藤　隆 名港共立クリニック 第15回日本アクセス研究会学術集会 09.18～19 東京 シンポジウム PTAか？外科的再建か？：選択の分水嶺を見極める

佐藤　隆 名港共立クリニック 第83回東海透析研究会 09.25 名古屋 講演 日本透析医学会,透析液水質確保に関する研修：透析液水質基準とその管理

佐藤　隆 名港共立クリニック 第18回九州HDF検討会 10.09 福岡 シンポジウム Stability Indexを用いた各種血液浄化法の臨床評価

佐藤　隆 名港共立クリニック
The Korea-Japan Vascular Access

Symposium
10.22 Seoul Overview Characteristics of endovascular treatment for hemodialysis access in JAPAN

佐藤　隆 名港共立クリニック 第30回岐阜県透析研究会 11.13 岐阜 講演 日本透析医学会,透析液水質確保に関する研修：透析液水質基準とその管理

佐藤　隆 名港共立クリニック 第1回いわき地区セミナー 11.19 磐木 セミナー Online HDFの臨床効果：Laser Doppler Flowmetryによる循環動態安定化の確認

佐藤　隆 名港共立クリニック Medicon社内講習会 01.22 大阪 講演 Clinical Standpoint of Non-Compliant and Semi-Compliant Balloon Catheter

佐藤　隆 名港共立クリニック 日本医工学治療学会第28回学術大会 03.23～25 札幌 ワークショップ 各種血液浄化法における自律神経調節能の検討 - Laser Doppler FlowmetryによるSIの比較 -

田岡　正宏 名港共立クリニック 第27回日本医工学治療学会学術大会 04.25 岡山 講演 透析液の水質管理方法

田岡　正宏 名港共立クリニック 第22回東海透析技術交流会定例総会 05.08 名古屋 講演 透析室における感染対策

田岡　正宏 名港共立クリニック
静岡県臨床工学技士会：

血液浄化安全対策セミナー
07.10 静岡 講演 透析液清浄化について

田岡　正宏 名港共立クリニック
兵庫県臨床工学技士会：

第20回定期学習会記念大会
07.24 神戸 講演 過酢酸を含む消毒剤の選択

田岡　正宏 名港共立クリニック 間歇補液（IDH）療法セミナー 09.10 札幌 講演 透析装置の自動化について

田岡　正宏 名港共立クリニック 東レメディカル企業セミナー 11.11 東京 講演 透析装置の変遷（バッチ式から逆濾過）と臨床から見たオンラインHDFの将来

田岡　正宏 名港共立クリニック 第1回いわき地区セミナー 11.19 いわき 講演 透析装置の自動化・省力化

田岡　正宏 名港共立クリニック 愛知県臨床工学技士会：血液浄化セミナー 01.15 名古屋 講演 新型全自動コンソールGC－110Nの使用経験

田岡　正宏 名港共立クリニック 旭クラレメディカル社内教育セミナー 01.19 大分 講演 安全を意識した透析室の効率化の取り組みと旭化成に期待するもの

田岡　正宏 名港共立クリニック 第10回岐阜透析医療研究会 02.23 岐阜 講演 透析患者に関わる感染対策

坪井　正人 安城共立クリニック
第17回バスキュラーアクセス

インターベンション治療研究会
03.03 東京 ワークショップ 当院における短期間・頻回VAIVT 症例から考える

坪井　正人 安城共立クリニック 第56回日本透析医学会学術集会 06.17～19 横浜 ディスカッサント 様々な視点からシャントを検討する全てのスタッフに知ってほしいVAIVT情報

堀川　和裕 さいたま ほのかクリニック
埼玉県臨床工学技士会

第10回血液浄化セミナー
11.06 さいたま 講演 大震災と透析医療　～被災患者受け入れの経験と課題～

野溝　明弘 中津川共立クリニック 第20回四川会 名古屋
パネルディス

カッション
コメディカルが参加する P Ca コントロール



春日　弘毅 名古屋共立病院
愛知腎臓財団CKD対策協議会世界腎臓デー

全国検尿キャンペーン
03.05 名古屋 講演 あなたの腎臓、大丈夫？　透析療法について

春日　弘毅 名古屋共立病院 徳島透析療法研究会 03.24 徳島 講演 当グループにおける透析患者の心血管合併症対策

春日　弘毅 名古屋共立病院 西濃透析懇話会 04.09 大垣 講演 透析医療の今後の課題～高齢化透析社会を迎えて～



■主催学会(2011年4月～2012年3月)

大会長 施設 学会名 開催日 場所 開催テーマ 講演テーマ 講師

Experience of endovascular treatment of vascular access in a general hospital in Jeju

island,Korea.
Hyung Seok,Lee, M.D.

Clinical Experience of Proximal Radio-Cephalic Fistula Associate Prof. Seong,Cho, M.D.Ph.D.

When to Refer HD Patients for Elective Angiography according to the Access Flow Surveillance? Prof. Yong Soo,Kim, M.D.Ph.D.

透析患者の心不全における治療戦略～外科の立場から～ 大阪大学大学院医学系研究科　心臓血管外科学助教　西　宏行

透析患者の心不全内科的治療 鳥取大学医学部病態情報内科学　教授　山本　一博

春日　弘毅 名古屋共立病院 第83回東海透析研究会 09.25 名古屋
第83回東海透析

研究会
糖尿病腎症病期に応じた血糖コントロール 金沢医科大学　糖尿病・内分泌内科学　教授　古家　大祐

佐藤　隆

坪井　正人

名港共立クリニック

安城共立クリニック

Kaikoukai Japan-Korea Vascular Access

Seminar

偕行会透析セミナー2012

03.10 名古屋

02.26 名古屋

偕行会日韓

バスキュラー

アクセスセミ

ナー

透析患者の合併

症（心不全）を

考える


